
D.D.G. N° 4380

 

                                                                    REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA

                        IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la  Legge 25.06.1865 n° 2359 e successive modifiche;
VISTO            il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA            la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA            la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTA            la L.R. 02.08.02 n° 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO            il D.P.R. n°327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO            il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr. 

      VISTO            il D.A. N° 5260 del 18/03/1992 con il quale viene pronunziata l'espropriazione definitiva degli 
        immobili costituenti l'isolotto antistante la spiaggia di Taormina (ME) denominato “Isolabella”;

      VISTA            la quietanza di versamento della Tesoreria Provinciale dello Stato – Servizio della Cassa 
        Depositi e Prestiti - di Messina n. 1029 del 20/12/1991 n. posizione 151750, di £.    
        3.570.000.000 (€. 1.843.751,13) attestante  l'avvenuto deposito dell'indennità provvisoria di 
        espropriazione in favore della ditta  Bosurgi Leone ( xxxxxxx) e Bosurgi Emilio ( xxxxxx
       xxxxxxxxxxx);

      VISTA             la nota prot. n. 134/95 del 25/01/1996 della Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di 
         Messina con la quale si trasmette la decisione della Commissione provinciale Espropriazioni 
        di Messina che determina l'indennità definitiva di espropriazione in £. 7.436.400.000 ( €. 
        3.840.580,08)

      CONSIDERATO che la ditta Bosurgi ha proposto ricorso sia innanzi al TAR di Catania che alla Corte di 
        Appello di Messina, oggi estinti, e successivamente con atto di citazione presso il Tribunale di 
        Messina ricorso per retrocessione degli immobili espropriati;

      VISTO            il D.D.S. n. 8974 del 3/12/2008 con il quale viene disposto il deposito, a titolo di differenza, 
        dell' indennità definitiva di espropriazione della somma di €. 1.996.828,95 ( £.3.866.400.000);

      VISTE             le quietanze della Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina nn° 1 e 2 del 2/01/2009   
        attestanti l'avvenuto deposito dell'indennità;

      VISTA            l'istanza datata 4/8/16 con la quale il notaio delegato e custode nella procedura esecutiva n. 
       148/79 R.E. a seguito dell'ordinanza del G.E. chiede di poter acquisire le somme depositate 
       presso la Cassa DD.PP. di Messina a titolo di indennità di espropriazione in favore della ditta 
       Bosurgi;

      VISTA           la richiesta prot. n. 42512 del 7/9/2016 con la quale questo Dipartimento chiede chiarimenti 
      all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina in merito alla pendenza del giudizio di       
       retrocessione;   

      VISTA           la nota prot. n. 20852 del 10/10/2016 con la quale l'Avvocatura Distrettuale di Messina      
       chiarisce che si può dare esecuzione alla richiesta; 



  

      VISTA           la nota prot. n. 50117 del 25/10/2016 con la quale questo Dipartimento chiede al notaio   
      delegato e custode dell'U.N.E.I.M. una integrazione degli atti prodotti e l'esatto ammontare 
      dell'indennità da svincolare; 

      VISTA          la nota prot. n. 7333 del 23/03/2017 con la quale l'avvocatura Distrettuale di Messina trasmette 
      la sentenza n. 245/2017 del 20/03/2017 con la quale viene rigettato l'appello proposto dalla ditta 
      Bosurgi per la retrocessione degli immobili espropriati; 

      VISTA          la nota datata 2/7/2018 dell' U.N.E.I.M. con la quale si trasmette il provvedimento del G.E. Del 
     Tribunale di Messina del 9/12/2017 che dispone che la somma da svincolare è rappresentata 
     dall'intero importo dell'indennità di espropriazione pari a complessivi €. 3.840.500,08  

      VISTA          la documentazione allegata all'istanza predetta attestante la titolarità degli immobili;
CONSIDERATO che per l'espropriazione degli immobili predetti non è dovuto il pagamento     
                     dell'imposta ex art. 11 L.413/91;

      CONSIDERATO che non sono pervenute opposizioni presso questo Assessorato;
RITENUTO  di accogliere l'istanza dell'Ufficio notarile per le procedure esecutive immobiliari e mobiliari di 

          Messina

                                                                           D E C R E T A

Art.unico)
              La Ragioneria Territoriale dello Stato di Messina è autorizzata al pagamento della somma di €. 
1.843.751,13 oltre gli interessi maturati e maturandi,  ricevuta in deposito giusta quietanza  n.1029 del 20/12/1991 
n. posiz. 151750 mediante versamento sul conto corrente bancario presso la Banca Agricola popolare di Ragusa 
intestato “ Proc. Es . Imm. n. 148/79 Tribunale di Messina” : IBANxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx causale 
“pagamento indennità provvisoria di espropriazione in favore del proc. es. 148/79 R.E. Trib. Messina per 
“Isolabella” di Taormina; La Ragioneria Territoriale dello Stato di Messina è altresì autorizzata al pagamento della 
somma  complessiva di €. 1.996.828,95 oltre gli interessi maturati e maturandi, ricevuta in deposito giuste quietanze 
n.1 di €. 1.000.000,00 e n. 2 di €. 996.828,95 del 2/1/2009 mediante versamento sul medesimo conto corrente sopra 
individuato causale “ pagamento indennità definitiva di espropriazione in favore del proc. es. 148/79 R.E. Trib. 
Messina per “ Isolabella” di Taormina.

La  Ragioneria Territoriale dello Stato è esonerata da ogni responsabilità inerente il pagamento. 

      Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21.                 
      

PA  19 settembre 2018

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                         Sergio Alessandro       f.to

Isolabella TRIBUN.sxwPzz



  

Isolabella TRIBUN.sxwPzz


